
Pitevní (autoptický) provoz 

Tato kapitola je věnována té oblasti patologie, která je pro laiky nejvíce známá. Záměrně byla 

zařazena na závěr, aby bylo možno posoudit, že se jedná pouze o část patologického provozu. 

Obecně lze říci, že pitva je posmrtné vyšetření organizmu.  

V zásadě existují tři druhy pitev. Anatomická, která slouží k výuce mediků a je prováděna na 

anatomických ústavech. Druhým typem pitvy je pitva soudní, která je nařízena Policií ČR za účelem 

objasnění trestného činu nebo při důvodném podezření zavinění smrti druhou osobou. Tento typ 

pitev se provádí na ústavech soudního lékařství. Na patologických ústavech se provádí tzv. pitvy 

zdravotní. Ty se provádějí na základě rozhodnutí lékaře, a to v případech, kdy by mohla být přínosem 

pro medicínu nebo pro léčbu dalších pacientů.  

Pitvy zemřelých se provádějí ze dvou hlavních důvodů. Prvním je stanovit základní diagnózu, příčinu 

úmrtí, komplikace vyplývající ze základního onemocnění a dalších komplikujících onemocnění a zjistit 

vedlejší onemocnění u zemřelých pacientů. Druhým důvodem zdravotní pitvy je ověřit diagnózu 

stanovenou klinickým lékařem, případně zhodnotit průběh léčby, operací a jiných invazivních či 

neinvazivních metod.  

Existují důvody, které nařizují pitvu ze zákona. Těmi jsou: úmrtí osoby do 15 let věku, nelze-li 

odhadnout příčinu úmrtí, ženy zemřelé v souvislosti s těhotenstvím, porodem, potratem či 

šestinedělím, úmrtí na infekční chorobu podléhající hlášení (HIV, mor, žlutá horečka apod), násilná 

smrt či úmrtí po úrazu, vojáci, osoby ve výkonu trestu a podezření na úmrtí zaviněné druhou osobou. 

Ročně se na ústavu provede kolem 400 pitev.  

  Obr. 1 Pitevní trakt 



 

Obr. 2 Mrazící boxy k uchovávání těl  


